
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZN.:                                                                    
ZE DNE: 03.10.2022
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–34595/ZP/2022

VYŘIZUJE: Ing. Petra Zamastilová
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení EIA, IPPC a technické 

ochrany životního prostředí
LINKA | MOBIL: 720 044 981
E-MAIL: pzamastilova@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 22.11.2022

Počet listů: 4
Počet příloh: 0/listů: 0
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 208.3, V/10

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 
(dále jen krajský úřad), jako věcně a místně příslušný orgán vykonávající státní správu 
v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí dle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon EIA) 
v souladu s ust. § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen správní řád), rozhodl dle ust. § 7 odst. 6 zákona EIA takto: 

záměr „Sáňkařská cesta Černá hora, úprava sjezdovky Černohorská“

nemůže mít významný vliv na životní prostředí, a proto nebude posuzován 
podle zákona EIA.



2

Odůvodnění

Krajský úřad obdržel dne 03.10.2022 od oznamovatele záměru, tj. společnost MEGA PLUS 
s. r. o., Černohorská 265, 542 25 Janské Lázně, oznámení záměru „Sáňkařská cesta Černá 
hora, úprava sjezdovky Černohorská“ zpracované podle přílohy č. 3 zákona EIA (dále jen 
oznámení záměru), zařazeného v kategorii II, bodu 114 přílohy č. 1 zákona EIA. 
Oznámení záměru zpracoval v září 2022 RNDr. Milan Macháček a kol., Holíkova 3834/71, 586 
01 Jihlava (osoba s autorizací podle § 19 zákona EIA). 
Dne 10.10.2022 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným orgánům a územním 
samosprávným celkům.
Dne 10.10.2022 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné do oznámení 
záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje.
Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila dne 09.11.2022.
Krajský úřad obdržel k oznámení záměru tato vyjádření a stanoviska:
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, dne 18.10.2022 

(č. j. ČIŽP/45/2022/7773), 
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, dne 

21.10.2022 (č. j.  KHSHK 33802/2022/HOK.HK/Hr),
- Krajský úřad, dne 27.10.2022 (č. j. KUKHK–34595/ZP/2022, JID: 104942/2022/KHK),
- Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí, dne 01.11.2022 (č. j. MUTN 

108331/2022),
- Správa Krkonošského národního parku, dne 02.11.2022 (č. j. KRNAP 09147/2022).
V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany dotčených územních samosprávních celků, 
dotčených orgánů, veřejnosti a dotčené veřejnosti vzneseny zásadní připomínky.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen ČIŽP), 
ve vyjádření ze dne 18.10.2022 (č. j. ČIŽP/45/2022/7773) nemá z hlediska ochrany ovzduší, 
ochrany vod a ochrany lesa k záměru připomínky.
ČIŽP z hlediska odpadového hospodářství nemá k předloženému záměru zásadních 
připomínek. ČIŽP ve svém vyjádření uvádí, že v kapitole „Odpady“ je uvedeno, že veškeré 
práce budou prováděny dodavatelsky. V rámci výstavby záměru, kdy se jedná zejména 
o zemní práce, bude produkována zemina, která bude využita v místě stavby, tj. nebude 
odpadem. Dále je konstatováno, že přebytečnou zeminu lze využít k úpravám na povrchu 
terénu, pokud splní z hlediska vlastností a složení podmínky platné legislativy na úseku 
nakládání s odpady, jinak s ní musí být nakládáno v režimu odpadů.
ČIŽP dále upozorňuje, že i s přebytečnou zeminou musí být nakládáno v souladu se zákonem 
č. 541/2020 Sb. Žádný přehled odpadů není v této kapitole uveden, nicméně je předpoklad 
odstranění pařezů stromů. ČIŽP upozorňuje, že v rámci záměru lze očekávat i produkci dalších 
druhů odpadů, a to nejen v rámci provozu stavební mechanizace při lokálních terénních 
úpravách, např. komunální odpad, včetně využitelných složek, sorbenty. V případě, že tyto 
odpady budou produkovány je nutno i s nimi nakládat v souladu se zákonem o odpadech.
Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – odpadového hospodářství:
ČIŽP nepožaduje záměr posuzovat v celém rozsahu podle zákona EIA, pouze upozorňuje 
na postupy související s dodržováním platné legislativy. Dodržování platné legislativy je 
povinností oznamovatele nehledě na proces EIA.
ČIŽP z hlediska ochrany přírody uvádí, že podle předloženého oznámení má realizací záměru 
dojít k mírně negativnímu zásahu do stávajícího krajinného rázu (str. 54 – cit.: „…je možno 
popsané aspekty změny krajinného rázu pokládat za mírně nepříznivé…“). V této souvislosti 
ČIŽP připomíná, že podle § 12 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. je k činnostem, které by mohly 
snížit nebo změnit krajinný ráz, nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. Na tuto zákonnou 
povinnost však není v předloženém oznámení upozorněno (viz např. absence v kap. B.I.9).



3

Ačkoliv ČIŽP, oddělení ochrany přírody, nepovažuje za zcela optimální fragmentaci lesa 
na území zóny B Krkonošského národního parku (konkrétně vytvořením průseku navrženého 
v lokalitě K11), nemá k předloženému oznámení další zásadní připomínky. 
Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – ochrana přírody: 
ČIŽP nepožaduje záměr posuzovat v celém rozsahu podle zákona EIA, pouze upozorňuje 
na postupy související s dodržováním platné legislativy. Dodržování platné legislativy je 
povinností oznamovatele nehledě na proces EIA.

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen 
KHS) ve svém vyjádření ze 21.10.2022 (č. j.  KHSHK 33802/2022/HOK.HK/Hr), z hlediska 
zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasí s oznámením záměru 
a nepožaduje záměr dále posuzovat dle zákona EIA. 
Krajský úřad ve vyjádření ze dne 27.10.2022 (č. j. KUKHK–34595/ZP/2022, JID: 
104942/2022/KHK) nemá k oznámení záměru z hlediska nakládání s odpady, ochrany 
ovzduší, ochrany vod, ochrany zemědělského půdního fondu a integrované prevence žádné 
připomínky.
Krajský úřad z hlediska ochrany přírody a krajiny uvádí, že podle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, je věcně a místně příslušným 
orgánem ochrany přírody k vyjádření se k předloženému oznámení záměru Správa 
Krkonošského národního parku.
Krajský úřad z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa uvádí, že dle § 49 
odstavec 4 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, vykonává působnost na území národních parků a jeho 
ochranných pásem Ministerstvo životního prostředí.
Městský úřad Trutnov, odbor životního prostředí (dále jen MÚT), ve svém stanovisku ze dne 
01.11.2022 (č. j. MUTN 108331/2022) uvádí, že veřejné zájmy nejsou z hlediska vodního 
hospodářství, ochrany ovzduší a odpadového hospodářství dotčeny.
MÚT z hlediska lesního hospodářství sděluje, že pozemky určené k plnění funkcí lesa, jejichž
ochrana je v působnosti MÚT jsou předmětným záměrem dotčeny. K projednávanému záměru 
nemá orgán státní správy lesů připomínky a souhlasí s navrženými zásadami a podmínkami.
MÚT z hlediska ochrany přírody a krajiny sděluje, že Místně příslušným orgánem k vyjádření 
v ochraně přírody a krajiny podle ustanovení § 78 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, je na tomto území Správa KRNAP Vrchlabí.
Závěrem souhlasného stanoviska MÚT konstatuje, že záměr je přípustný a stavbu lze povolit 
za předpokladu respektování připomínek jednotlivých orgánů státní správy.
Správa Krkonošského národního parku (dále jen Správa KRNAP) ve svém vyjádření ze dne 
02.11.2022 (č. j. KRNAP 09147/2022) nepožaduje posouzení dle zákona EIA a zpracování 
dokumentace dle § 8 citovaného zákona.

Podklady pro vydání rozhodnutí:
- oznámení záměru zpracované podle přílohy č. 3 zákona EIA, které zpracoval v září 2022 
RNDr. Milan Macháček a kol., Holíkova 3834/71, 586 01 Jihlava,
- vyjádření a stanoviska obdržená k záměru podle § 6 odst. 6 zákona EIA.

Identifikační údaje záměru 
Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA
- název záměru: Sáňkařská cesta Černá hora, úprava sjezdovky Černohorská
- zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA: kategorie II, bod 114 – „Sjezdové tratě, lyžařské vleky, 

lanovky a související zařízení bez limitu.“



4

Kapacita (rozsah) záměru
Předmětem záměru je realizace nového úseku sáňkařské cesty v Janských Lázních. Záměr je 
projektován v uvedených parametrech: na pozemcích p. č. 281/11, 281/64 v k. ú. Černá hora 
v Krkonoších o max. výměře 0,2813 ha, zde max. šířka cesty 5 m v rámci pásu 15 m od okraje 
sjezdové tratě Černohorská; na pozemku 281/11 v k. ú. Černá hora v Krkonoších o max. 
výměře 0,1473 ha, v šíři max. 10 m; na pozemku p. č. 281/43 v k. ú. Černá hora v Krkonoších 
o max. výměře 0,2732ha, v šíři cca 10–15 m. Vlastní šíře navrhované sáňkařské cesty je 
průměrně 5 m.

Umístění záměru
Záměr se nachází v Královéhradeckém kraji, v obci Janské Lázně, k. ú. Černá Hora 
v Krkonoších. 

Charakter záměru
Předmětem záměru je realizace nového úseku sáňkařské cesty v lyžařském areálu Černá 
hora. Na nynější sáňkařské cestě dochází k trojímu křížení sjezdových tratí, což přináší riziko 
střetu mezi sáňkaři a lyžaři. Nový úsek sáňkařské cesty je navržen tak, aby nekřížil stávající 
sjezdové tratě v lyžařském areálu Černá hora. Nová trasa povede okrajem sjezdových tratí 
Anděl a Černohorská do místa křížení s lesní cestou, následně bude vedena po levém okraji 
stávající sjezdové trati Černohorská až do místa jejího odbočení do lesního porostu 
nad Zinneckerovými boudami s následným napojením na stávající Zvonkovou cestu. 
Z důvodu využití stávající sjezdové tratě Černohorská sáňkaři dojde k úpravě a rozšíření této 
trati, a to po jejím pravém okraji, kde bude rozšířena do lesního porostu v šíři cca 10–15 m. 
Trasa sáňkařské cesty, respektive její povrch nebude žádným způsobem zpevňován, dojde 
pouze k pomístné úpravě terénu, včetně odstranění pařezů tak, aby trasa sáňkařské cesty 
byla bezpečně využitelná v zimním období k sáňkování. Provoz sáňkařské cesty bude 
realizován pouze v zimní sezóně, bez zasněžování. Vlastní šíře navrhované sáňkařské cesty 
je průměrně 5 m. 

Možnost kumulace vlivů navrhovaného záměru s jinými záměry
Aktuálně nebyl v rámci města Janské Lázně zjištěn žádný další aktuálně posuzovaný záměr, 
který by bezprostředně mohl ohrožovat lesní porosty nebo extenzivní louky v prostorech 
navazujících na stávající sjezdové tratě areálu Černá hora.
Kumulativně z hlediska integrity EVL Krkonoše byly na území města Janské Lázně 
prověřovány následující skupiny zásahů:
a) záměry a zásahy při postupném řešení podoby lyžařského areálu Černá hora od roku 2005 
(dle platnosti NV 132/2005 Sb.) do doby posouzení nového ÚP města Janské Lázně (2010);
b) plochy zasahující do lesních pozemků a porostů, posuzované z hlediska § 45i ZOPK 
pro účely SEA hodnocení ÚP Janské Lázně (2010, aktualizace 2011) s průmětem 
do projektového hodnocení záměru „Lanová dráha Hofmanky, včetně sjezdových tratí 
a parkovacích ploch;
c) plochy zasahující do lesních pozemků a porostů v rámci posuzování Změny č. 1 ÚP Janské 
Lázně (2019);
d) lesní porosty a pozemky dotčené v rámci dalších posuzovaných záměrů na území města 
Janské Lázně dle informačního systému EIA.
Podrobným rozborem, který je prezentován ve vyhodnocení kumulativních vlivů na přírodní 
lesní stanoviště 9410 - Acidofilní smrčiny (Vaccinio – Piceetea) v rámci aktualizované vstupní 
analýzy, bylo prokázáno, že zábory tohoto přírodního stanoviště jako předmětu ochrany EVL 
Krkonoše nedosahují úrovně významného vlivu.
Jiné synergické vlivy ve vztahu k navrhovanému záměru nejsou dokladovány.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru
Záměrem je nový úsek sáňkařské cesty v lyžařském areálu Černá hora. Momentálně je jako 
sáňkařská cesta využívána stávající Černohorská silnice v úseku od horní stanice kabinkové 



5

lanovky k Zinneckerovým Boudám, kdy však dochází k trojímu křížení sjezdových tratí. Nově 
je navrhována trasa v úseku který bude trasován mimo křížení se sjezdovými tratěmi areálu. 
V souladu se schválenou zonací KRNAP bude využit pás v šíři 15 m od hranice pozemku p. č. 
281/19, respektive okraje sjezdových tratí Anděl a Černohorská, kde bude umístěn koridor 
sáňkařské cesty o šíři 5 m, a to do místa křížení s lesní cestou. Následně bude sáňkařská 
cesta vedena po levém okraji (pohledem ze shora) stávající sjezdové tratě Černohorská až 
do místa jejího odbočení do lesního porostu nad Zinneckerovými Boudami s následným 
napojením na stávající Zvonkovou cestu, v zimním období využívanou jako sáňkařskou cestu. 
Z důvodu využití stávající sjezdové tratě Černohorská sáňkaři, dojde k úpravě a rozšíření 
stávající sjezdové tratě Černohorská, a to po jejím pravém okraji (pohledem ze shora). 
Sjezdová trať tedy bude částečně rozšířena, do lesního porostu v šíři cca 10–15 m až do místa, 
kde sáňkařská cesta svojí trasou odbočí do lesního porostu nad Zinneckerovými Boudami. 
Vlastní šíře navrhované sáňkařské cesty je průměrně 5 m. Trasa sáňkařské cesty, respektive 
její povrch nebude žádným způsobem zpevňován, dojde pouze k pomístné úpravě terénu, 
včetně odstranění pařezů, tak, aby trasa sáňkařské cesty byla bezpečně využitelná v zimním 
období k sáňkování návštěvníků areálu. Plocha rozšířené sjezdovky bude dále zabezpečena 
protierozním opatřením, svodnicemi, které budou navazovat na již existující svodnice 
na stávající sjezdovce. Svodnice budou zaústěny do lesa formou kamenných rovnanin. Plochy 
sjezdovky dotčené zemními pracemi budou zatravněny semenem místních travin z mulčování 
či pokosu okolních luk nebo s použitím původních travin schválených Správou KRNAP. Provoz 
sáňkařské cesty bude realizován pouze v zimní sezóně, bez zasněžování, provoz a údržbu 
bude prováděna pouze za příznivých sněhových podmínek na přírodním sněhu. Jakékoliv 
modelace reliéfu v prostoru sáňkařské cesty budou ve stádiu provozu prováděny pouze 
sněhem. V této souvislosti v rámci provozu bude vyloučeno osvětlení sáňkařské cesty a její 
vlastní technické zasněžování. Na pozemku p. č. 281/29 v délce cca 200 m, v místě souběhu 
sáňkařské cesty a sjezdové tratě Černohorská, bude instalováno do sněhové vrstvy mobilní 
oplocení, zajišťující oddělení lyžující veřejnosti na sjezdovce a sáňkařů využívajících 
sáňkařskou cestu.

Oznamovatel 
Společnost MEGA PLUS s. r. o., Černohorská 265, 542 25 Janské Lázně (IČO: 64793281).

Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem 
k záměru možné
V rámci oznámení záměru byla pro fázi výstavby, provozu a ukončení záměru navržena 
opatření k prevenci, vyloučení a snížení nepříznivých vlivů záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí a veřejného zdraví. Jedná o tyto opatření:

- provoz sáňkařské cesty bude realizován pouze v zimní sezóně, bez zasněžování, 
provoz a údržbu bude prováděna pouze za příznivých sněhových podmínek 
na přírodním sněhu. Jakékoliv modelace reliéfu v prostoru sáňkařské cesty budou 
ve stádiu provozu prováděny pouze sněhem,

- v rámci provozu bude vyloučeno osvětlení sáňkařské cesty a její vlastní technické 
zasněžování (s výjimkou technického zasněžování v úseku sáňkařské cesty po levém 
okraji sjezdovky na pozemku p. č. 281/29).

V rámci fáze výstavby záměru se jedná o tyto opatření:
- za účelem ochrany ovzduší zabezpečit, že dodavatel stavebních prací při řešení ploch 

K11 a K12 zajistí, že potenciální zdroje prašnosti budou minimalizovány. Zajistit 
vyloučení běhu motorů techniky naprázdno.

- za účelem ochrany podzemních a povrchových vod zabezpečit, že všechny 
mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém 
technickém stavu, kontrolovat možné úkapy ropných látek; zajistit, že v rámci 
staveniště nebude řešena manipulace s ropnými látkami (čerpání PHM, výměna maziv, 
aditiv apod.); pro stavbu vypracovat plán havarijních opatření, 



6

- zabezpečit, že stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniku ropných látek, 

- zajistit, že v případě úniku ropných látek nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaná zemina neprodleně odstraněna a uložena na lokalitě určené k těmto 
účelům, 

- za účelem ochrany přírody a krajiny zajisti, aby veškeré práce přípravy území 
pro realizaci záměru, případně skrývek byly řešeny nejdříve ve druhé polovině 
vegetačního období, mimo reprodukční období (včetně hnízdního období ptáků, tedy 
nejdříve od 1. srpna běžného roku);

- organizaci výstavby řešit tak, aby vyloučila či naprosto minimalizovala narušení 
okolních lesních porostů, a to zejména na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64 
(v ploše K10 dle ÚP) s tím, že při výstavbě sáňkařské cesty budou veškeré práce, 
včetně pohybu techniky a případných mezideponií zeminy probíhat pouze v 5 m 
širokém koridoru budoucí sáňkařské cesty.

V rámci fáze provozu záměru se jedná o tyto opatření:
 Opatření sloužící ke zmírnění vlivů na půdy:

terénní úpravy omezit jen na co nejužší manipulační pásy v koridoru navrhované cesty,
- důsledně zajistit, že při stavbě nebude poškozován sousedící lesní porost a na okolní 

lesní pozemky nebude ukládána žádná přebytečná zemina,
- v ploše K11 v porostní skupině 111Bn22 ještě v roce 2022 provést první probírku 

a snížit zakmenění na hodnotu 9, ve druhé polovině roku 2023 provést druhou probírku 
se snížením zakmenění na hodnotu 8,

- v ploše K12 v porostní skupině 111An22 a porostní skupině 111An35provést odlesnění 
jediným silným zásahem v roce 2023. V porostní skupině 111An34 před samotným 
odkácením 10 m pruhu ve výše uvedených porostních skupinách je potřebné provést 
probírku se snížením zakmenění na hodnotu 8, v budoucí ochranné zóně (cca 30 m 
od budoucího okraje sáňkařského koridoru) provést probírku se snížením zakmenění 
na hodnotu 7-8.

 Opatření sloužící ke zmírnění vlivů na ochranu přírody a krajiny:
Důsledně zabezpečit, že trasa sáňkařské cesty, respektive její povrch nebude žádným 
způsobem zpevňován, dojde pouze k pomístné úpravě terénu, včetně odstranění 
pařezů (na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64, tj. v ploše K10 dle ÚP nebude 
upravován příčný profil, na pozemku p. č. 281/11, tj. v ploše K11 dle ÚP bude příčný 
sklon upraven pouze v rozsahu zasazení sáňkařské cesty do terénu svahu s plynulým 
následným napojením na tzv. Zvonkovou cestu, na pozemku p. č. 281/43, 
tj. v ploše K12 dle ÚP bude příčný profil upraven v minimálním rozsahu tak, aby došlo 
k plynulému vyrovnání terénu plochy K12 dle ÚP a terénu na stávající ploše sjezdové 
trati Černohorská, plochy budou využívány pouze v období od 1. 11. do 30. 4. běžných 
roků),

- při přesunech zeminy na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64 (plochy K10 a K11 dle 
ÚP) dodržet vyrovnanou bilanci, respektive žádnou zeminu nelze dodat z jiných 
segmentů či míst, přebytečná zemina musí být odvezena a nesmí být rozhrnována 
do okolí,

- v rámci vyvětvování stromů při hranici koridoru řešit vyvětvení pouze na vnitřní straně 
stromu na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64 (plocha K10 dle ÚP),

- souše ponechávat od hranice koridoru ve vzdálenosti výšky souše. V případech 
vyššího vzrůstu souší z bezpečnostních důvodů zajistit zkrácení výšky souše s tím, že 
by se výška souše měla přibližně rovnat vzdálenosti od hranice koridoru cesty 
(na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64, plocha K10 dle ÚP),

- zajistit přesazení vzrostlejších i náletových jeřábů ptačích s kořenovým balem mimo 
koridor sáňkařské dráhy (na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64, plocha K10 dle 
ÚP),

- ve vegetačním období reálného roku výstavby ověřit přesný výskyt zvláště chráněných 
druhů rostlin (trsu hořce tolitovitého, jednotlivé jedince prstnatce Fuchsova a prstnatce 



7

májového) pro případný transfer (v okolí je dostatek vhodných ploch), pokud by nastala 
situace potenciálního zásahu do plochy výskytu,

- zajistit opatrné sejmutí vegetace v místech terénních nerovností s jejím opatrným 
uložením vně koridoru: z elevací opatrně sejmout vegetaci včetně humózní vrstvy, 
analogii řešit i u terénních depresí, které budou vyrovnávány. Po urovnání terénu vrátit 
zpět na místo (na pozemcích p. č. 281/11 a p. č. 281/64, plocha K10 dle ÚP),

- v místech manipulace s vegetačním pokryvem provést zmlazovací řezy borůvčí před 
samotnou manipulací s touto vegetací,

- terénní úpravy omezit jen na co nejužší manipulační pásy v koridoru navrhovaného 
rozšíření sjezdové trati Černohorská (pozemek p. č. 281/43, plocha K12 dle ÚP) a jen 
na místa bezpečnostního vyrovnávání terénu (pozemky p. č. 281/11 a p. č. 281/64, 
plocha K10 dle ÚP), část na stávající sjezdovce Černohorská nebude podléhat žádným 
dalším rozsáhlejším terénním úpravám,

- důsledně zajistit, že při realizaci záměru a následném provozu sáňkařské cesty nebude 
poškozován sousední lesní porost a na lesní pozemky nebude ukládán žádný stavební 
či jiný materiál,

- podél koridoru ponechávat zbylou dendromasu jako nepřekonatelnou překážku 
pro nekontrolovaný pohyb osob mimo sáňkařskou cestu (na pozemcích p. č. 281/11 
a p. č. 281/64, plocha K10 dle ÚP),

- osetí nově vzniklé části sjezdové trati Černohorská po lokálním rozšíření řešit 
kombinací osiv autochtonního původu v druhové skladbě, odpovídající stanovištním 
podmínkám montánních poloh Krkonoš (řešit např. použití místního osiva, získaného 
z posečených luk apod. – pozemek p. č. 281/43, plocha K12 dle ÚP),

- důsledně rekultivovat v rámci konečných terénních úprav všechny plochy zasažené 
zemními pracemi z důvodu prevence eventuální ruderalizace území, důsledně tlumit 
případná ohniska výskytu invazních druhů rostlin.

Úvahy, kterými se krajský úřad řídil při hodnocení vlivů záměru a při výkladu právních 
předpisů
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů
Období výstavby záměru
S ohledem na lokální a časově omezené nasazení mechanizace v etapě výstavby nebude mít 
záměr patrnější negativní vlivy na okolí. Na staveništi i v okolí dojde k mírnému nárůstu hlukové 
hladiny ve vztahu k použití motorových pil při odlesnění, který bude odpovídat běžným 
parametrům např. nahodilé těžby v lesních porostech. Nejbližší trvale obydlená zástavba 
oddělená od zájmového území záměru se nachází více jak 1,3 km od nejníže položeného 
úseku navrhované sáňkařské cesty. Krátkodobé a dočasné pravděpodobné mírné navýšení 
dopravy pro fázi výstavby je vzhledem k dopravním frekvencím na silnici II/297 při průjezdu 
městem či enklávou nevýznamné.
Období provozu záměru 
Provoz sáňkařské cesty neznamená produkci látek, které by se mohly podílet na ohrožení 
zdraví obyvatel. Neobsahuje žádný stacionární zdroj znečištění ovzduší. S výjimkou 
občasného průjezdu malé rolby pro údržbu cesty v zimním období nebude provoz vykazovat 
žádné hlukové emise nebo emise zatěžující ovzduší. Z pohledu odstranění rizikové kolizní 
situace na stávajících sjezdových tratích lze zhodnotit vliv na zdraví jako pozitivní. V kontextu 
socioekonomických aspektů lze záměr předpokládat za neutrální. 

Vlivy na ovzduší a klima
Období výstavby záměru
V období výstavby záměru bude dočasným zdrojem znečišťování ovzduší především provoz 
stavebních mechanismů na staveništi a obslužná automobilová doprava na příjezdových 
komunikacích. Působení těchto zdrojů bude nepravidelné, krátkodobé. Ke snížení vlivu 
na ovzduší byla v rámci oznámení navržena zmírňující opatření.



8

Období provozu záměru 
Jediným zdrojem emisí spojený s provozem záměru budou jednorázové průjezdy malé rolby 
při údržbě sáňkařské cesty. Vliv záměru na ovzduší a klima lze hodnotit jako nulový.
Vlivy na povrchové a podzemní vody
Období výstavby záměru
Pro fázi výstavby bude pitná voda v potřebném množství dovážena. Potenciální ovlivnění 
povrchových a podzemních vod představuje únik ropných látek ze stavebních mechanismů. 
Z hlediska minimalizace negativních vlivů výstavby posuzovaného záměru na vodu byla 
v oznámení navržena opatření. 
Období provozu záměru
Záměr se nachází v CHOPAV Krkonoše hory. Provoz záměru nemá nároky na spotřebu vody. 
Plošně minimální zásah ve spojení s lokální terénní úpravou na ploše K11 může lokálně 
nevýznamně usměrnit odtok vod z plochy 0,1473 ha směrem ke Zvonkové cestě. Rozšíření 
sjezdové trati Černohorská o max. 0,2732 ha na ploše K12 do lesního porostu se na změně 
odtokových poměrů prakticky neprojeví. Nové zastavěné či zpevněné plochy ani výkopy 
pro inženýrské sítě záměr negeneruje. Záměr nebude mít žádný dopad na hydrogeologické 
poměry v území s výjimkou zcela lokální terénní úpravy v ploše K11, kdy dojde jen k mírnému 
zahloubení /bočnímu zářezu ve svahu při řešení zatáčky nad Zinneckerovými boudami. Tato 
okolnost se nemůže projevit žádnou ani dílčí změnou hydrogeologických poměrů v zájmovém 
území a jeho bezprostředním okolí. Vliv záměru na povrchové a podzemní vody lze hodnotit 
jako nulový. 
Vlivy na půdu a pozemky určené k plnění funkce lesa (dále jen PUPFL) 
Záměr není umístěn na pozemcích náležejících do zemědělského půdního fondu. Záměr se 
nachází na pozemcích PUPFL. Zde bude generovat s ohledem na předpokládané odlesnění 
ploch K11 a K12 nároky v sumárním rozsahu max. cca 0,42 ha na omezení funkcí lesa, nikoli 
trvalé zábory stavbami. Tento vliv lze pokládat za nevýznamný. V ploše K10 jde o nárok 
na omezení funkcí lesa v rozsahu max. 0,2813 ha s tím, že bude odkáceno max. 16 jedinců 
stromů v půdorysu cesty. Vlivy na PUPFL lze pokládat za mírně nepříznivé s nižší mírou 
významnosti. Z hlediska minimalizace negativních vlivů na PUPFL byla v oznámení navržena 
zmírňující opatření.
Vliv na horninové zdroje a přírodní zdroje
Záměr nepředpokládá v rámci provozu žádný negativní vliv na půdu a horninové prostředí, 
případné riziko je nutno uvažovat ve fázi přípravy území a výstavby. K omezí vzniku vlivů jsou 
v oznámení uvedena opatření. 
Vlivy na faunu a flóru
Období výstavby 
Realizací záměru dojde k odlesnění všech dotčených lesních porostů v plochách K11 a K12 
a dílčí zásahy v ploše K10, lokálně se bude jednat o úpravy povrchu svahu. Záměr nezasahuje 
do prvků mimolesních porostů dřevin. Vlivy na bylinotravní pokryv budou v ploše K10 většinově 
dočasné, v ploše K11 a K12 půjde o lokální trvalé zásahy (odlesnění). Cesta nebude 
zpevněná, bude v místech po skrývkách zatravněna, případně bude podporováno navrácení 
borůvčí, manipulační prostory budou ošetřeny a dosety a bude zajištěna péče o tato 
rekultivovaná území ve formě údržby a nastartování optimálního managementu. 
Pro předmětný záměr byl srpnu 2022 proveden biologický průzkum. Ze závěrů biologického 
průzkumu vyplývá, že zájmové území záměru je prakticky výhradně tvořeno lesními porosty. 
V ploše K10 vyloženě přírodě blízkými a z hlediska prostorové struktury a prosvětlení 
rozrůzněnými, v ploše K12 jde již o souvislejší porosty horských třtinových smrčin se sníženou 
kvalitou. Souhrnně bylo zjištěno 105 druhů cévnatých rostlin, z nichž některé jsou 
i ochranářsky významné (zvláště chráněné i ohrožené). V řešeném území koridoru 
pro umístění nového úseku sáňkařské cesty a v bezprostředním okolí převažují v lesních 
porostech běžné sciofilní druhy acidofilních podkladů (dominuje borůvka Vaccinium myrtillus), 
v jejich lemech je v okrajích sjezdovky mírná ruderalizace. Zde rostou častěji heliofilní taxony. 



9

Převažují však běžné horské druhy. Ze zvláště chráněných druhů rostlin byly dokladovány 
celkem 4. Jen ojediněle mimo lesní porosty se vyskytuje prioritní evropsky významný druh 
zvonek český (Campanula bohemica) v kategorii silně ohrožených druhů. Ohrožený druh 
hořec tolitovitý (Gentiana asclepiadea) byl doložen v jediném trsu nad odbočením 
Černohorské sjezdovky ze sjezdovky Anděl v kontaktu s navrhovanou trasou, ostatní ohrožené 
druhy v jednotkách kvetoucích ex. prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii) a prstnatec májový 
(Dactylorhiza majalis) se nevyskytují v ploše navrhovaných zásahů v lesních porostech.
Provedenými průzkumy byly aktuálně potvrzeny výskyty několika zvláště chráněných druhů 
živočichů v zájmovém území záměru nebo těsném kontaktu. Zjištěn byl 1 kriticky ohrožený 
druh plaza s vazbou na výhřevná stanoviště, dále 5 silně ohrožených druhů obratlovců (2 druhy 
plazů s přímou vazbou zejména na okraje lesů a ekotony, 3 druhy ptáků s vazbou na horské 
lesní porosty s možnou vazbou na okolí záměru). Dále bylo zaznamenáno 4 ohrožené druhy 
obratlovců (1 druh savce s vazbou na porosty dřevin, 2 druhy lesních ptáků s možným 
hnízděním v okolí, 1 druh bez jakékoli vazby na řešené území – přelety) a 5 ohrožených taxonů 
hmyzu, opět s těžištěm výskytů při okrajích lesů nebo troficky na květech. Pro druhy zmije 
obecná, ještěrka živorodá, slepýš křehký, kos horský a eventuálně čmeláky či mravence rodu 
Formica nelze vyloučit, že bude nutno řešit příslušné výjimky z obecných podmínek ochrany. 
Jinak byly dokladovány většinově běžné druhy živočichů, vázané na lesní porosty a travnaté 
plochy sjezdových tratí. Navrhované řešení není nutno pokládat za kolizní z hlediska ochrany 
fauny a ekosystémů za základního předpokladu, že minimalizované zásahy odlesnění 
a lokálních terénních úprav v rámci přípravy území budou řešeny až ve druhé polovině 
vegetačního období mimo hnízdění ptáků. Záměr je možno pokládat za akceptovatelný 
v případě dodržení navržených podmínek. 

Vlivy na ekosystémy
Záměr v celkovém maximálním rozsahu 0,5545 ha odlesněním plochy K12 (0,2732 ha) 
a maximálním rozsahem zásahu v ploše K10 (0,2813 ha, plné odlesnění v tomto rozsahu 
nebude uplatněno, půjde jen o výběrné odstranění jednotlivých stromů) generuje mírně 
nepříznivý vliv na lesy biotopu L9.1 Horské třtinové smrčiny. Součástí záměru jsou navrhovaná 
výchovná předběžná opatření v některých porostních skupinách za účelem prevence 
stabilitního ohrožení zejména dotčeného lesního porostu pod svážnicí při navrhovaném 
lokálním rozšíření sjezdové trati Černohorská. K uvedenému dále přistupuje zásah 
v maximálním rozsahu odlesnění 0,1473 ha v ploše K11 v lesích hustých smrkových mlazin 
biotopu X9A. Ve vztahu k minimalizaci vlivů na lesy jsou navržena zmírňující opatření. 
Významným biologickým vlivem v obecném pohledu může být ruderalizace území 
po skrývkách a přesunech hmot (po odlesnění) např. při nevhodně řešených technických 
a biologických rekultivacích. Je proto nutno řešit důslednou rekultivaci všech ploch 
po terénních úpravách a stavebních pracích. V zájmovém území se nenachází žádný prvek 
Územního systému ekologické stability. Ve vztahu k minimalizaci vlivů na ekosystémy jsou 
navržena zmírňující opatření. 
Vlivy na lokality Natura 2000 
Z důvodu zhodnocení vlivů záměru na lokality Natura 2000 bylo zpracováno samostatné 
Posouzení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 
(dále jen Hodnocení Natura 2000). Vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru byl posuzován 
vliv na předměty ochrany EVL Krkonoše. V závěrech Hodnocení Natura 2000 je uvedeno, že 
předmětný záměr je lokalizován při okrajích sjezdové trati Anděl a sjezdové trati Černohorská 
prakticky výhradně v lesních porostech, většinově charakteru přírodního lesního stanoviště 
9410 (plochy K10 a K12 dle projednané Změny č. 1 ÚP Janské Lázně), přičemž tyto porosty 
jsou místy proředěné (plocha K10). Další části nového horního úseku (plocha K11) do žádných 
lesních přírodních stanovišť nezasahují. Potenciální rozsah dotčení přírodního lesního 
stanoviště 9410 dosahuje max. 0,8% mapované výměry tohoto stanoviště pro územní města 
Janské Lázně s tím, že jsou zasaženy porosty pouze v rámci přírodního biotopu L9.1 Horské 
třtinové smrčiny. Z důvodu maximální ochrany lesního přírodního stanoviště 9410 je v horním 
úseku nad svážnicí od Černé Boudy navrhován speciální systém fáze přípravy území 



10

a realizace záměru s maximálně možným využitím mezernatosti (rozvolněnosti) v lesním 
porostu s tím, že výběrným způsobem budou káceny jen jednotlivé stromy ve vlastním profilu 
navrhované trasy nového úseku sáňkařské cesty. Záměr realizace trasy nového horního úseku 
sáňkařské cesty v lyžařském areálu Černá hora – Janské Lázně generuje mírně nepříznivé 
vlivy na předměty ochrany PO Krkonoše sýc rousný a datel černý, další předměty ochrany PO 
Krkonoše neovlivňuje. Pro zmírnění uvedených vlivů jsou s uplatněním principu předběžné 
opatrnosti navržena zmírňující opatření, která jsou uplatněna již jako součást záměru 
ve smyslu vytvoření předpokladů pro prevenci a minimalizaci i potenciálních vlivů na předměty 
ochrany EVL a PO Krkonoše. Dále je konstatováno, že realizace záměru nebude mít 
významný negativní vliv na předměty ochrany a celistvost dotčené lokality soustavy Natura 
2000. Vliv předkládaného záměru na lokality soustavy Natura 2000 se vzhledem k výše 
uvedenému jeví jako akceptovatelný. 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz
Posuzovaný zásah je realizován v území s mírně narušeným až dochovaným krajinným rázem 
s převahou přírodních charakteristik dotčeného krajinného prostoru. S ohledem na charakter 
a povahu zásahu nedojde k prostorově definované změně poměru krajinných složek ani 
ke vzniku nové trvalé změny charakteristiky území s výjimkou plochy pro rozšíření sjezdové 
trati K12 (odlesnění) a plochy K11 (odlesnění). S ohledem na dílčí změnu vizuálně 
vnímatelného krajinného prostoru zalesněného, ale sjezdovými tratěmi fragmentovaného JV 
svahu Černé hory při pohledech od jihu až JV severozápadu až severu je možno popsané 
aspekty změny krajinného rázu pokládat za mírně nepříznivé a s ohledem na stávající projev 
dnešního areálu za méně významné, ale omezené na lokální měřítko míry vlivu. Vliv 
předpokládaného záměru na krajinný ráz lze hodnotit jako akceptovatelný při respektování 
navržených zmírňujících opatření. 
Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci
Nejvýznamnější vlivy představují dopady záměru z hlediska případných vlivů na lokality 
soustavy Natura 2000 (EVL Krkonoše), především vliv na faunu a flóru, vliv na ekosystémy 
a krajinu. Očekávané negativní vlivy souvisejí především se zásahem do přírodního lesního 
stanoviště a biotopů několika druhů zvláště chráněných živočichů. Vzhledem k charakteru 
záměru nelze předpokládat vznik negativních vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví.
Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.
Záměr nebude mít vzhledem ke svému charakteru a umístění žádné nepříznivé vlivy 
za státními hranicemi. 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, zda 
a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo.
S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 
krajský úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části.

Krajský úřad k tomuto závěru dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění záměru, 
především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření příslušného 
stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, vyjádření dotčených orgánů 
a dotčených územních samosprávných celků, veřejnosti a na základě oznámení záměru. 

Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví kritéria, 
která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně 
z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle 
přílohy III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27.06.1985, ve znění pozdějších směrnic 
implementované do přílohy č. 2 k zákonu EIA.



11

V souladu s § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr „Sáňkařská cesta Černá hora, úprava sjezdovky Černohorská“ bude posuzován 
podle zákona EIA. Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl krajský úřad. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
EIA krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, rozhodl, že záměr „Sáňkařská cesta 
Černá hora, úprava sjezdovky Černohorská“ nebude posuzován podle zákona EIA.

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení se zveřejňuje způsobem podle § 16 zákona EIA 
a doručuje veřejnou vyhláškou. 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. Královéhradecký kraj a město Janské Lázně, jsou 
povinny rozhodnutí neprodleně vyvěsit na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů 
a vyrozumět o tom příslušný úřad.

Poučení účastníků řízení

Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání do 15 dnů 
ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává k Ministerstvu životního prostředí 
prostřednictvím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství. Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost 
uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona 
EIA doloží dotčená veřejnost v odvolání.
 
               

                                                        

z p. Ing. Petra Zamastilová
odborná referentka na úseku 
posuzování vlivů na životní prostředí

Královéhradecký kraj a město Janské Lázně se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí 
na místě k tomu určeném ve smyslu ust. § 16 zákona EIA (minimálně 15 dnů) a poté 
o zaslání potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí 
vyvěšeno i na úřední desce Královéhradeckého kraje a zveřejněno též způsobem, 
umožňujícím dálkový přístup.

Rozdělovník k č. j. KUKHK–34595/ZP/2022:

Účastník řízení (oznamovatel):
Společnost MEGA PLUS s. r. o., Černohorská 265, 542 25 Janské Lázně.
Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj, odbor organizační a právní, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

Králové – zde,
2) Město Janské Lázně, náměstí Svobody 273, 542 25 Janské Lázně.
Dotčené orgány:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 

Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové,
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové,



12

3) Městský úřad Janské Lázně, náměstí Svobody 273, 542 25 Janské Lázně,
4) Městský úřad Svoboda nad Úpou, náměstí Svornosti 474, 542 24 Svoboda nad Úpou,
5) Městský úřad Trutnov, Slovanské náměstí 165, 541 16 Trutnov,
6) Správa Krkonošského národního parku, Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí,
7) Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha. 
Na vědomí:
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10,
2) MŽP, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové.


		2022-11-22T07:08:51+0000
	Zamastilová Petra Ing.
	Konverze dokumentu




